tribus emergat. Exēplum in simplici heresi. Siqui hereticos adora-  
uerint. i. reuerentiā suo more exhibuerint, p̄solationē uel cōioneꝝ  
ab eis acceperint, uel similia q̄ ad eorū ritū attinent p̄petrauntq̄  
quidā sunt p̄ ca. filii. & p̄ ca. accusarus de here. i. 6. & p̄ no p̄ archi.  
super ca. quicunq̄ hereticos. & in uerbo credentes eo. ti. li. 6. cū nō  
sit dubium eos ita facere in credentiā heretice p̄auitatis. Et in he-  
resi strigimagarum a simili. Siqui patrant pertinētia ad ritum strī-  
gimagarum, in uerbo: ut tu senties in breui quid tibi cōtinget. &  
sequitur effectus: & similia. Et similiter in effectu: ut solo tactu infi-  
ciendo hoīem aut bestia: & eiusmodi. Hi. n. ubi laborant infamia  
sunt cōiucti. ¶ Tertū. Igitur suspecti de strigimaga: ū lecta tripli-  
ces seu certe tripliciter hoīes sunt: leuiter, uehementer, uolenter.  
Et leuiter quidē, qui talia leuia seu modica peragunt, q̄ ex his le-  
uis aut modica suspicio emergat: qui quīs heretici maxime habē-  
di sint, his tñ indici debet canonica purgatio: de here. excōicam<sup>9</sup>  
primo. uel tanq̄ pro leui suspicione abiuratio: ut p̄ ca. accusarus pa-  
tet. in. 6. eo. ti. non tñ punietur ut relapsus si deinde heresim com-  
mittat: ut ibi liquet. Quidā uero sunt suspecti uehementer: ut dī-  
ctum est: qui licet nec sint heretici nec ut heretici dānandi: ut liq̄  
in ca. literis. §. quocirca de presump. tñ talibus debet mādari ut ab-  
iurent uniuersaliter oēm heresim, & p̄ticulariter in quā inciderūt  
ut in ca. accusarus de here. in. 6. & p̄ ca. inter sollicitudines de pur-  
& per capi. lras de presump. Et ex uerbis. d. cap. accusarus, patet q̄  
post abiurationē in triplici casu pena relapsorū p̄stuntur: primo  
si relabatur i heresim de q̄ erat suspectus uehementer. secundo si here-  
sim in gñe abiurauit, & in aliā labitur. tertio si hereticos receptas  
& deducit, uisitat, associat, dona mittit, aut eis fauet. Quod si ad  
mandatū iudicis talis abiurare recuset: quidā dicunt tradendū bra-  
chio seculari s̄m ca. ad abolendā. §. in p̄nti. de here. quod nō bene  
probat: q̄ nō loquit̄ de uehemēter suspecto s̄ de manifeste d. pre-  
hensio: cū quo agitur rigorosius. Vñ melius alii dicunt p̄ceden-  
dum per ca. excōicamus primo. eo. ti. §. qui uero sola. unde excōi-  
catione p̄stetur: in qua si anno integro durarit, ut hereticus dāna-  
bitur. Quidā uero suspecti sunt uolenter: ut etiā patuit: & hi ut he-  
retici sunt habendi. Vnde si crimen fatentur & uolunt redire, ab-  
iurata heresi ad penitentiā admittuntur per ca. ad abolendā. & per

ca. excōlcamus secūdo. eo. ti. Si uero abiurare reculant itadendū  
sunt curie seculari p. d. ca. ad abolendā. §. primo. Si autē crimē non  
fatetur postq̄ est conuictus nec p̄sentit abiurare, est ut hereticus im  
penitens p̄demnāduſ p̄ ca. ad abolendā: uiolenta. n. suspicio suffi  
cit ad dānandum, & probationē in contrariū nō admittit. de pre  
sump. l. ias. & ca. afferte. ¶ Quartū. Et quū hec in simplici heresi ue  
ta sint absq̄ euidētia aut indiciis facti (sicut infra in 6. mō sentiē  
tiandi patebit: ubi q̄s ut hereticus dānaſ ēt si i re nō sit hereticus)  
quāto magis circa heresi; strigimagaꝝ: ubi semp̄ cōcurrat aut eui  
dens factum in pueris, hoībus uel iumentis: aut indicium facti. pu  
ta per instrumēta reperta. Et licet in simplici heresi penitētes & ab  
iurantes, ad p̄niam & p̄petuos carceres admittant: in hac r̄n he  
resi licet ecclesiast. iudex ut sic recipiat ad p̄niam laicus tū p̄ōr  
propter dāna forte facta. ultimo supplicio intermere.

¶ Punctum tertium. Si delatus attentis meritis cāe adhibito perī  
torum consilio inuentus fuerit immunis. i. nullo ex predictis mō  
dis deprehensus in heresi, nec alias de ea infamatus uel suspectus  
sententiandi p̄ actica. Nos enim talis episcopus aut iudex talis  
dominii attendentes q̄ tu talis de tali loco t̄ illis diocesis fuisti nō  
bis delatus de tali heretica prauitate: attendētes etiam illa esse talia  
q̄ nequibamus nec debuimus cōnientibus oculis pertransire, de  
scendimus ad inquitendum si predicta fulcirentur aliqua ueritates  
testes recipiendo, te examinando, & alia faciendo que decebant  
s̄n cauonicas sanctiones. Et propter uisus & diligenter examinatis  
omnibus actis & actitatis in hac causa: habitoq̄ peritoꝝ in iure ac  
theologica facultate cōsilio, illoq̄ sepius repetito: sedentes pro tri  
bunali more iudicis iudicantis, ac habentes pre oculis solum deū  
& negocii ueritatē, sacrosanctis euangeliis positis coram uobis  
ut de uultu dei iudicium nostrum prodeat, & oculi nostri uideāt  
equitatem: ad nostram diffinitiuā sententiā christi noīe inuocato  
descēdim⁹ in hunc modū. Quia p̄ ea q̄ uidimus & audiuim⁹ & p̄  
ducti & oblata acta & actitata sunt coram nobis in presenti cā: nō  
inuenimus aliquid contra te legitime probatū esse, de his de qui  
bus delatus fueras corā nobis: p̄nūciamus declaramus & snialiter  
diffinimus, contra te non esse actum legitime coram nobis, pro  
pter quod possis aut debeas ut heretic⁹ aut malefic⁹ iudicari, aut

de heretica prauitate aliquo modo suspectus hñi: quare a pñti instantia inquisitiō: & iudicio totaliter te relaxam⁹. Lata fuit hec snia &c. Cauendū uero est ne in snia delatus dicat inson⁹ uel imunis: s; q̄ nō fuerit p̄tra eū legitime p̄bat⁹: q̄ si processu t̄pis iteꝝ deferal & legitime probet, pōt nō obstāte p̄dicta absolutoria snia condemnari. Nota insup eodē mō absoluendos esse si deferantur alii qui de receptatione, defensiōe uel alia fauorosa hereticorū, ubi nihil legitime probat. Et eiusmodi snia quum sit prodelato non cōtra eum, diuisim fieri potest ab episcopo solo uel inquisitore solo per ca. multorū. de here. in cle. & ibi glo. io. an.

**¶** Punctū quartū. Aliqñ delat⁹ examinato p̄cessu cū peritorū cōsilio, inuenit de heresi diffamatus solū: quod tunc est qñ nullo ex dictis modis est deprehensus, nec indicia aliqua uerborū aut factorum probata sunt p̄tra illū, sed infamia sola: quā in cā heresis non refert apud bonos aut apud malos ēt, uilissimos eē: quia a quibus pōt q̄ legitime accusari, apud hos ēt pōt legitime infamari: & tūc hec sit practica. Nos talis ep̄s aut iudex talis dñi, p̄siderātes q̄ meritis p̄cessus facti p̄ nos p̄tra te talē talis diocesis nobis delatū de tali heretica prauitate, diligēter discussis, de peritorū cōsilio: nō inuenimus te p̄fessum aut p̄uictum de p̄dicta labe, nec alias suspectū: nisi q̄ te reperimus legitime et ueraciter in tali loco apud bonos & malos publice diffamātū: seapropter ad purgandā eiusmōi infamiā, & ut odor bonus in cetu fidelium existat: tibi indicimus canonicā purgationē ut iuris ē: assignādo tibi talis mēsis, talis diei, talē horā in q̄ corā nobis p̄sonaliter p̄pareas, ut infamiā tuā purges tāta manu uel p̄sonarū nūero ordinis tui: qui quidē cōpurgatores sint hoīes fidei catholici ac uita probati, & qui tuā p̄uerationē & uitā nouerūt, nō tā moderno tpe q̄ trāfacto: significātes q̄ si in purgatione defeceris, te hēbimus p̄ cōuictō: prout uolūt canonice sanctiones. Eiusmodi at̄ snia authores mallei malefic. uident uelle q̄ ab inquisitore sine ordinario & ecōtra ferri possit: uerū ego puto q̄ nō: quia ē p̄tra delatū: qui si deficiat dānatur. Nec obstat si aliquo mō sit pro eo: quia odia restringi & fauores cōuenit ampliari. de reg. iur. in. 6. & tāto plus q̄to inquisitor p̄ se quidē damnat & grauat, iuuat aut̄ per accidēs. Et ita tenet directōnū inquisitionis. Eiusmodi tñ sniam multi tenent posse inquisitorē sine ordinario face

re quia aut clare est aut dubium de iure. Et si est dubium quomodo in-  
quisitores possint ex privilegio interpretari ius in causa fidei, potest  
facere eiusmodi soli. Multo autem magis si est clare ut uidetur: quia  
in ca. ut officium in. 6. hoc inquisitoribus conceditur (nulla hinc mentio  
ne de ordinario. Et confirmatur: quia in litteris clementis, ubi illud ca.  
sumptum est (quod incipiunt: Item, ex omnibus) postquam mandatum est inquisitoribus  
recipere abiurationem, statim subiungit de aliquibus quod non potest in-  
quisitor solus dum subdit. Quod si aliqui fuerint iudicandi heretici  
uel incarcerationis pena perpetue &c. & tunc mandatum inquisitoribus  
ut ordinarium requirant. Quia ergo hoc eis Item pro hoc ius antiquum  
& pro nouum non exprimitur per rationem, tenendum est iuxta glo. in cle. multo-  
rum .eo. ti. Nec obstat quod eis ibi prohibetur sententia per eos. scilicet hereticos:  
quia intelligit de sententia damnatiua de heresi. Hec ex his. Sed primum  
est ueritas: quia illud uerbum contra corrigunt antiqua iura: & hic male  
glossat. Vide de his de pur. ca. inter sollicitudines: & nota eiusdem or-  
dinis si heretici per alioquin erunt ordinis inferioris uel et laici. 24. q.  
5. si legitimi. Nota est sui ordinis: ut si delatus est religiosus, conpur-  
gatores religiosi sint: si clericus secularis, clerici seculares: si miles,  
militum summi. non ordo in genere. Vnde si purgat episcopus, admittunt non episcopi  
modo, uerum et abbates, & religiosi presbiteri: & in aliis pari forma: de pur.  
ca. quotiens. Numerus autem purgantium hodie secundum Ray. iudicis rationabili-  
taxatur arbitrio, omnibus pensatis. Quod uidetur graue: nisi utat pro-  
borum consilio: alioquin posset tot imponere quod pro uoto daretur.  
Si autem hic delatus se purgare noluerit, excommunicetur: & si pro an-  
num indurato animo sic steterit, extunc ut hereticus damnatur de  
here. excommunicamus itaque. §. qui autem. Si autem uoluerit quidem se  
purgare sed nequuerit: quia quot & quales iniuncti sunt non inuenit  
pro conuicto heretico: & consequenter ut hereticus damnatur: de here. exco-  
municamus primo. §. addicimus. & de pur. ca. cum dilectus. Si uero  
se purgare & uoluerit & potuerit: ut colligitur de pur. ca. quotiens.  
§. porro & ca. accepimus. hec erit practica. In termino & loco sta-  
tuto in quo scilicet est infamatus, purgandus cum suis coniurato-  
ribus coram episcopo & inquisitore personaliter comparebit: &  
manu super libro euangeliorum posita, sic exordietur. Ego iuro  
super ista quatuor euangelia sancta dei quod heresim talem (eam ex-  
primendo) de qua sum infamatus nunquam tenui nec credidi, nec do-

cui nec credo nec teneo. Quo facto oēs purgatores ponēt manū  
super euāgelioꝝ libroꝝ: & quisq; eoꝝ sic dicet: ego iuro sup ista scā  
dei euāgelia, q̄ credo ip̄m ueꝛe iurasse: & tūc est canonicē purga-  
tus. Si aut̄ in pluribus locis fuerit infamatus: iniungat̄ ut in oībus  
publice fidē catholicā p̄fiteat̄, & heresiꝝ de q̄ infamat̄ est detesteretur  
de pur. ca. inter sollicitudines. Nec p̄tēnat̄ sic purgatus: quia si dein  
de labat̄ in heresim iam purgatā, pro relapso iudicat̄ & tradit̄ cu-  
rie seculari: de here. excōmunicamus primo. §. addicimus. & capi.  
ad abolēdam. §. illos quoq;.

**P**unctum quintū. A liqñ uero delatus: p̄itoꝝ cōsilio trutinato  
processu, reperitur q̄onibus dignus: uel quia uariis, uel quia suffi-  
cienter ad id indiciatus. & nullo dictoꝝ modoꝝ deprehensus. Quo  
casu snia est ferenda cōiunctim & nō diuisim p̄ ca. multoꝝ de heres.  
in cle. r. nec per inquisitorē solū nec p̄ ep̄m solū: & hec erit p̄axis  
Nos talis ep̄s uel inquisitor talis attentis meritis processus p̄ nos  
cōtra te talē talis loci talis diocesis, facti: & q̄ tu es in tuis confes-  
sionibus uariis, aut nihilominus sunt indicia uaria sufficientia ad  
te exponendum q̄onibus & tormentis: ea propter ut ne: itas ab ore  
tuo proprio habeatur, & ut deinceps aures iudicū non offendas,  
interloquendo declaramus iudicamus & sententiamus die presen-  
ti, & hora tali te supponendū q̄onibus & tormētis. Lata fuit hec  
sententia &c. Si aut̄ delatus reperiat̄ & uariis & sufficienter in-  
diciatus simul, totū in sententia ponatur: si alterum tantum, po-  
natur illud. Sententia uero lata exequutioni mandetur: uideantur  
tamē illa que ca. priore puncto ro. scripta sunt, assignata etiā die  
ad cōtinuandum questiones si oportuerit: ut supra. Si ergo uerita-  
tem fassus ueniā petiuerit, abiuret: iuxta ca. ad abolēdā. §. presen-  
ti. de here. & sententialiter ut deprehensus publice damnetur per  
modum qui dicitur infra puncto .9. Si uero ueritatem dixerit, nō  
tamen penituerit sed in hac pertinaciter steterit, & relapsus non  
fuerit condemnabitur: iuxta d. ca. ad abolēdā. §. presenti: & ex-  
pectatus competenter & decenter informatus. tradetur brachio se-  
culari. ultimo supplicio feriendus: ut infra puncto. xi. q̄ si relapsus  
fuerit, damnabitur: ut infra ibidem. Si uero decenter tormentis  
expositus ueritatem fateri noluerit, de cetero non uexetur: ceterę  
liber dimittat̄. Illud uero aduertendū ē: q̄ ca. q̄ diximus de eo q̄

nando, uera sunt de quo nihil añ questiones probatur sed neq̄ ip̄ se fateatur, propter quod heresim abiurare debeat uel possit ut hereticus condemnari. Aliquando tñ est deprehensus: uel ea sunt probata indicia propter que deberet abiurare ut leuiter aut uehementer suspectus propter q̄ non est questionandus: sed aliqñ ultra hoc negat aliqua que nō probantur, sed sunt indicia ad questiones sufficientia. Cum ergo pro talibus torquetur & nihil confitetur, non est absoluendus eo modo quo dictum est: sed s̄m probata cōtra eum procedetur, & abiurabit ut suspectus uel deprehensus s̄m merita processus. Si uero propter questiones illa uel eorum aliquid fateatur, tunc abiurabit hec et illa coniunctim & non diuisim quia est contra etiam si suspicio sit leuis: & pro his & illis sententia contra eum feretur.

**P**unctū sextū. Aliquādo uero delatus processu peritorum cōsilio trutinato inuenitur de heresi solū suspectus & leuiter: quod tūc est, quando nullo ex tribus dictis modis est deprehensus, nec contra eum sunt alia indicia fortia aut uehementia, sed leuia tñ iudicio cōsiliis: quibus talis debet heresim de qua delatus est abiurare & si relabatur, non ut relapsus punitur: licet grauius plectatur q̄ si nunq̄ abiurasset: ut in ca. accusatus. de here. in. 6. & tunc ista est praxis. Abiurabit. n. & publice in ecclesia si publice est suspectus in hunc modum. Ego talis, diocesis talis, habitator talis loci, in iudicio constitutus corā uobis domino ep̄o tali, uel iudice tali, sanctis euangelis positis coram me, & propriis manibus eis per me tactis: iuro me credere corde & profiteor ore illam sanctam fidem catholicam & apostolicam, quam sacrosancta Romana ecclesia credit, confitetur, predicat & obseruat. Item iuro me credere, & profiteor ore q̄ dominus iesus christus cum omnibus sanctis detestatur heresim talem, puta pessimam maleficarum uel aliam: & q̄ omnes illam sequentes seu illi adherentes eterno igni cruciabuñtur cum diabolo & angelis eius eternaliter, nisi resipiscant, & ecclesie sancte per penitentiam reconcilientur. Cōsequenter autem abiuro, abnego & reuoco illam heresim de qua habetis me suspectum: uidelicet q̄ familiaritatem cum maleficis habui, eorum errorem ignoranter defendi, odio habui inquisitores & illarum persecutores, seu etiam q̄ earum crimina non detexi.

**I**te iuro q̄ nunq̄ p̄dictā heresi; credidi (supple p̄tinaciter) neq̄ cre  
 donec illi adheſi, nec adhereo: neq̄ unq̄ credā uel adherebo: nec  
 illā docui, nec docere intēdo: q̄ si aliq̄d p̄dictorū fecero in futuro  
 (q̄d deus auertat) penis uiris taliter abiurātib⁹ debitis p̄opto aio  
 me submitto: p̄atus subire oēm p̄niam quā p̄ his q̄ feci & dixi, p̄  
 q̄bus merito me habetis suspectū, uolueritis mihi iungere: & illā  
 iuro me p̄ uirib⁹ adimplere, & nullaten⁹ p̄tra uenire: sic de⁹ me adiu  
 uet & hec euāgelia scā Et si publice adiuratio sit uulgaris fiat: quo  
 intelligat ab oib⁹. Qua facta moneat delatus, ut nouerit qd fecit  
 & caueat. Cōsimili mō abiurabit in camera: ubi factū publicū nō  
 ē. Quibus pactis sn̄ia hoc mō ferat. Nos talis ep̄s & talis inquisitor  
 (si adest uel ecōtra) attēdentes q̄ uisis & diligēter p̄sideratis meri  
 tis p̄cessus p̄ nos facti p̄tra te talē, talis dioceſis, talis loci, nobis de  
 heretica prauitate delatū, reperimus te hoc & illud uel illud admī  
 sisse: q̄ de heresi te leuiter suspectū reddūt: p̄p̄ hec te talē merito ha  
 bētes, te fecimus ut leuiter suspectū de p̄dictā labe eandē heresim  
 abiurare. Verū ne p̄dicta p̄ te cōmissa remaneāt impunita & ut in  
 futurū cautior efficiaris: de cōsilio multorū & magnorū iurisperi  
 torum, ac ēt religiosorū in & sup̄ his habito maturo pariter & di  
 gesto cōsilio ih̄ntes pre oculis solū deum, ac irrefragabilē sancte  
 fidei catholice ueritatē, sacrosanctis euāgeliis positis corā nobis  
 ut de uultu dei iudiciū n̄m p̄deat, & oculi nostri uideāt equitatē  
 sedētesq̄ pro tribunali more iudicū iudicantiū, te talē: hic in n̄ra  
 p̄ntia p̄sonaliter cōstiturū p̄ modū qui sequit̄ p̄dēnamus, senten  
 tiam seu potius p̄niamus. s. ut de cetero nunq̄ sciēter teneas asso  
 cies uel defendas talē &c. ponant̄ ea propter q̄ fuit suspectus. Lata  
 fuit hec sn̄ia seu penitētia &c. Videatur etiam punctus sequens: &  
 caueat notarius ne pro leuiter ponat uehementer: alias possibiliter  
 esset magnum preiudicium.

**P**unctū septimū. Aliq̄n peritorū p̄silio examinato processu de  
 latus reperit̄ de heresi suspectus, uehement̄: qd̄ tūcest qm̄ nō est ali  
 quo triū dictorū modorū legitime de p̄henſus: sunt tñ indicia p̄tra  
 eū magna & graua p̄bata; & talia p̄ p̄siliū iudicata: & eo casu hec  
 est praxis. Hic. n. abiurare debet ut suspectus uehement̄: adeo q̄ si  
 labatur, teneat̄ pena relapsi: iuxta ca. accusatus. de here. in. 6. & abiu  
 rabit publice uel secrete, s̄m q̄ publice uel secrete fuit suspectus.

**Modus**

**Modus vero abiurandi hic est.** Inquisitor enim uel alius sermo hē habebit in die dominica quo expleto, per notariū uel clericū legētus ea de quibus est cōiuctus, & ea que illū reddunt suspectū uehementer. Deinde subiunget iudex uel officialis eius: ecce ex his es nobis de tali heresi suspectus uehementer: unde q̄ te de hoc purges & heresim illam abiures oportet. & proposito euangeliorū libro delatus impouet manus super eos: & si scit cōpetenter legere, cōsequens abiuratio ei legēda tradetur i scriptis, & leget audiēte omni populo: si uero legere nescit, notarius leget eam uulgariter & morose, & delatus semp notarii uerba replicabit alta & intelligibili uoce. Hec autē est abiurationis forma. Ego talis, de tali loco, talis diocesis, in iudicio personaliter constitutus, corā uobis respōdeo dño episcopo tali & iudice uel inquisitore tali: sanctis euāgeliis positis coram me, propriis manibus per me tactis, iuro me credere & profiteri &c. ut puncto priori, mutatis mutandis. Deinde sequitur sentētia uel penitētia, hoc modo. Nos talis episcopus & talis inquisitor si adest &c. ut priori puncto, mutatis mutandis. Aduertēdum uero est q̄ suspecti de heresi siue leuiter siue uehementer & nō deprehensi, non debent perpetuo aut incarcerationi aut immixtioni: quia hec est pena hereticorum penitentium: ut in ca. ex cōmunicamus, secundo eo. ti. & in ca. qm̄. eo. ti. li. 6. possunt autē in carceres ad tēpus trudi, & deinde ut uidebitur liberari. Nō sunt etiam eiusmodi consignandi crucibus: quia ista sunt insignia heretici penitētis: isti autem suspecti quidem habiti sunt non autē heretici. Potest tamē eis imponi ut certis diebus sollennibus ad ualuas stent ecclesie aut circa altare dum missarum sollennia celebrātur, tenētes manibus ardentem cereū, aut talē adeant peregrinationem & eiusmodi.

**Punctum octauum.** Aliquando uero trutinato peritorum consilio processu, delatus inuenitur suspectus uolenter: & idest quando non est legitime aliquo illorum trium modorum deprehensus sed sunt iudicia non leuia aut uehementia solū, uerum iudicio consilii fortissima & uolentissima. Exemplum in simplici heresi. Non deprehensus, citatus tamen, non in causa fidei, & propter nō comparere excommunicatus est excommunicationem animo indurato integro anno sustinens, est de heresi leuiter suspectus: quia hoc non caret scrupulo heretice prauitatis: de peni. grauem. Cita

tus uero de fide responsurus & excōmunicatus propterea q̄ renuit  
comparere, iam est suspectus de heresi uehementer leui suspitione  
in uehementem transeunte: & si integro anno sic sustinet indura-  
to animo, est iam de heresi suspectus uiolenter, uehementi suspitio-  
ne in uiolentam transeunte: cōtra quam non admittitur defensio:  
ut in ca. cum contumacia eo. ti. li. 6. Exemplum in heresi strigima-  
garum. Si dixit uel egit aliqua que ab eiusmodi practicantur, quā-  
do aliquem maleficiis uolunt inficere: ut si minatus est alicui, in  
breui senties quod tibi accidat, & sequatur effectus aliquis incon-  
suetus & maleficialis. Item si ad iuit diabolicum ludū ex uolupta-  
te, & id faterur: negat tamen se christum negasse. uide. s. Vbi de  
triplici suspitione tractatur. Eo casu hec est praxis in simplici here-  
si. Licet enim uiolēter suspectus forte non sit hereticus: quippe qui  
nec in mente errorem, nec in uoluntate forte habeat pertinaciam:  
ut no. archidia. in ca. citato: nihilominus est ueluti hereticus dam-  
nandus, propter eiusmodi uiolentam suspitionem: contra quam  
probatio non admittitur. Damnatur autem hereticus sic, q̄ si no-  
lit resilire & abiurare & condigne satisfacere, traditur brachio secu-  
lari. de here. ad abolendam §. presenti. si uero uelit & cum effectu  
consentiat abiurare heresim, carceri perpetuo mancipatur. de here.  
excōmunicamus. secundo. Et idem de suspecto uiolenter in he-  
resi strigimagarum, licet idem modus obseruandus esset: mitius  
tamen agendo, dicendum q̄ si stabit delatus in negatione, dicen-  
do ut solent q̄ illa uerba non eo animo dixerit, sed ex uehemen-  
ti maxime muliebri passione: unde & iudici ideo uidetur eum pos-  
se ignibus addicere, non obstante suspitione uiolenta: tunc iudex  
eo in carceribus detento inquirat, & proclamet si dudum in simi-  
libus notatus fuisset: & si sic, utrum publice sit de tali heresi diffa-  
matus: ex quibus ad ulteriora procedat, ante omnia questionibus  
exponendo: & si de tali heresi apparuerint indicia: aut de maleficio  
taciturnitatis, ut quia flere nequit, aut in tormentis non sentit. uel  
stam post recuperat uires: procedat per cautelas superius tactas.  
Eo uero casu quo omnia defecerint: aduertat q̄ si similia dudum  
patrauit, non est dimittendus omnino, sed per annum ad minus  
squaloribus carceris mancipandus, & s. p. s. me examinandus p̄ci-  
pue sacratioibus diebus. Si autem cum hoc esset diffamatus: licet

per ea que in simili heresi dicta sunt posset ignib<sup>9</sup> adiudicari: precipue propter multiplicationem testium, & quia sepius in eiusmodi uel similibus maleficiis fuit notatus: pie tamen uolens procedere indicet ei canonicam purgationem: ut. 20. uel 30. compurgatores habeat & procedat prout de iure: ita q<sup>d</sup> si defecerit cōciemetur. Si uero se purgauerit, abiuret omnem heresim modo superius tacto cum pena relapforum & penitētia perpetua, per modum qui tangetur in sentētia. Et hic modus in omnibus sequētibus modis sentiendi seruari posset: ubi iudex uellet pie procedere. Aduertat tamen notarius ut in actis scribat abiurationem factam per suspectū uiolenter. Postq̄ abiurauerit ab excommunicatione absoluat, sicut & omnis hereticus rediens: quum sit excommunicatus, per ca. ad abolendam. & per ca. excommunicamus primo ac secundo: de inde sequitur sententia. Nos talis episcopus & talis iudex (si adest inquisitor uel alius loco inquisitionis) attendentes q<sup>d</sup> tu talis de tali loco talis diocesis, fuisti nobis delatus de talibus & talibus fidem sanctam tangentibus: & q<sup>d</sup> nos processimus ad informandum nos super illis, ut iustitia suaderet: & meritis processus diligēter examinatis & omnibus actis & actitatis in causa presenti, inuenimus te talia & talia commisisse: ea propter & non immerito de tali uel tali heresi te suspectū uiolēter habētes, fecimus te ut taliter susp. sū oēm heresim gñaliter & publice abiurare: prout nobis mēdant canonicæ sanctiones. Sane cum secundum eadem canonica instituta, omnis talis sit ut hereticus condemnandus: & tu saniori consilio inherendo & ad gremium sancte matris ecclesie redeundo abiuraueris (ut premitur) omnem hereticam prauitatem: propter quod absolimus te a sententia excommunicationis: qua ut obnoxius dei ecclesie astrictus merito tenebaris: si tamen de corde uero et fide non ficta reuersus es ad ecclesie unitatem. Idcirco inter penitentes deinceps computaris, ad misericordie sinum sacrosancta ecclesia te recipit de presenti. Verum quia indignum ualde existit offensas diuinas impunitas cōtinentibus oculis pertransire, iniurias hominum castigare: cum grauius sit diuinam q̄ humanam ledere maiestatem: & ne tua crimina aliis delinquendi incentiuum sint, & ut efficiaris cautior in futurum; ac in posterum minus proclius reddaris ad predicta seu similia committenda, & in futuro

seculo leuius patiaris: nos episcopus & iudex prefatus, prehabeto  
in. & super his sano & maturo consilio peritorum sedentes pro tri  
bunali more iudicum iudicantium habentes pre oculis solū deum  
& sancte fidei irrefragabilē ueritatem, sacrosanctis euangeliis posi  
tis coram nobis, ut de uultu dei iudicium nostrum prodeat, & ocu  
li nostri uideant equitatem te talem in nostra presentia personali  
ter constitutum, hac die & hora tibi inantea assignatis, sententiali  
ter per modum qui sequitur cōdēnamus seu potius penitētiāmus.  
In primis q̄ statim induaris super uestes omnes quas defers, ueste  
siuida ad modum scapularis monachi sine caputio facta, ante & re  
tro habente cruces, de panno croceo, longitudinis palmox trium  
& latitudinis duorum: quā uestē deferte habeas super omnes ue  
stes alias tanto tempore: & nihilominus cum dicta ueste & cruci  
bus stes in porta talis ecclesie tali & tanto tempore: scilicet in qua  
tuor festis p̄ncipalibus uirginis gloriose uel aliis: atq; ad talem  
carcerem perpetuo, uel ad tempus sentēcialiter cōdēnamus: re  
tinentes nobis ex certa scientia & expresse, ut nobis concedunt ca  
nonica instituta. quatenus dictam penitētiā possimus mitigare,  
aggrauare mutare, tollere in toto & in parte totiens quotiens no  
bis uisum fuerit faciendum. Lata fuit hec sententia &c. **Qua lecta**  
**statim exequutioni mandetur, & induatur ueste predicta.**

**¶ Punctum nonum.** Aliquando delatus trutinato peritorum cō  
silio processu, inuenitur suspectus de heresi & diffamatus: & id est  
quando nullo ex dictis modis reperitur legitime deprehensus, re  
peritur tamen diffamatus ac sic indiciatum ut suspectus reddatur  
aut leuiter aut uehementer: ut pote, quia ad hereticos magnam ha  
buit familiaritatem: qualis fuit, is de quo in ca. inter sollicitudines  
de pur. ca. Et eo casu hec est praxis. Nam tali ratione infamie indi  
citur canonica purgatio: & ratione suspicionis abiuratio. iuxta di.  
ca. inter. Vnde purgabit se modo superius dicto: & deinde etiā mo  
do pretacto abiurabit, uel ut suspectus leuiter uel ut uehementer  
hoc obseruato q̄ si ut leuiter, illā tantum heresim abiuret de qua  
est suspectus: si autem ut uehemēter, abiurabit generaliter heresim  
omnem. Et qui dem si ut leuiter, si deinde labatur in eandem, ratio  
ne abiurationis non debet puniri ut relapsus: ut patuit: ratione ue  
ro purgationis uidetur q̄ sic, per ca. excommunicamus primo. §.

addicimus uerbo. uel si post. & ca. ad abolendam. §. illos quos. de here. Sit ergo cautus tabellio ne in actis ponat leuiter pro uehemēter aut ecōuerso. Quibus peractis sequitur sentētia uel penitētia sub hac forma. Nos talis episcopus & talis inquisitor diligentius attendentes, q̄ tu talis de tali loco, talis diocesis, fuisti nobis de tali uel tali heretica prauitate delatus: nos uolentes ut tenebamur, iudicialiter informari, ad inquirendum de hac causa, testes examinandū, teq; citandum & interrogandum medio iuramento, & ad alia faciēda que faciēda erant per nos, descendimus & processimus: nō decebat. Quibus peractis, uisis & diligenter inspectis pariter & discussis, processus meritis huiusmodi cause, & omnibus & singulis productis actis & actitatis habitisq; in & super illis theologorum atq; iuris peritorum pluries maturo consilio ac digesto: reperimus te de predicta heresi in tali loco seu talibus locis, apud bonos & graues publice diffamatum: propter quod ut nobis mādant canonica instituta, indiximus tibi purgationem canonicam, qua corā nobis hic publice te purgasti, & ipsi compurgatores pariter te purgarunt: inuenimus etiam te talia & talia commisisse ( exprimantur ) propter que non immerito te suspectum leuiter aut uehemēter habemus de predicta heretica prauitate: propter que fecimus te ut taliter suspectum heresim abiurare ( uel talem, si leuiter erat suspectus uel omnem si uehementer ) Verum quia non possumus nec debemus talia que peregristi ullatenus tollerare, sed cogimur ea multa te iusticia suadente: ad hoc ut reddaris cautior in futurum, & ut crimina nō remaneāt impunita, & ut ceteri nō reddantur procliuiiores ad similia committenda, & ut creatoris iniurie non equanimiter tollerentur: ea propter te talem predictum, purgatum & abiuratum, hic in nostra prelentia personaliter constitutū, in hoc loco & hora tali tibi inantea assignatis: nos episcopus & iudex prefati, sedentes pro tribunali &c. sententiam seu penitentiam per modum qui sequitur ( exprimantur que imponuntur ) Lata est hec sententia Qualata exequutioni mandetur: poteritq; dispensari uel mitigari uel mutari ut uideatur: iuxta ca. ut commissi. de here. li. 6.

¶ Punctum decimum. Aliquando peritorum consilio trutinato processu, delatus inuenitur heresim confessus, sed penitēs nec alias relapsus: quando scilicet medio iuramento corā iudice indiciali

uel confitetur talem uel talem heresim tanto se tempore tenuiss-  
sed tamen uult resipiscere, & illam & omnem aliam ad libitum iu-  
dicis abiurare & satisfacere; quod antea nunq̄ fecit. Et eo casu hec  
est practica. Talis modo uere reuertatur, est ad misericordiam re-  
cipiendus; nec tradendus brachio seculari, aut si clericus est degra-  
dandus. de here. ad abolendam § presenti; & prius abiurata hereti-  
ca prauitate, est perpetuo carceri mancipandus. de here. excommu-  
nicamus. 2. §. si quis ei absolutionis beneficio impartito & iniuncto;  
quod talibus iniungi consueuit. iuxta ca. ut officium. Deinde uero  
sequitur sententiā, ut supra mutatis mutandis: ita tamen ut expri-  
mantur articuli in quibus deliquit; & in penitētia ponatur q̄ indua-  
tur ueste liuida, & sentētiatur ad ppetuos carceres; & referuet sibi iu-  
dex ex certa scientia & expresse auctoritatem mitigandi &c. Cetera  
fuit hec sententia &c. & hortetur delatum ad patientiā declarādo  
penitentiam, & misericordiam spondendo. Lecta sententia mande-  
tur executioni, secundum q̄ in huiusmodi seruari consueuit. Dū  
tamē indutus ut supra ducitur ad portam ecclesie, iudex ecclesia-  
sticus iam non se intromittit: si autem curia secularis contentatur,  
bene quidem: alioquin agant ad libitū.

**C**P unctum undecimum Aliquando uero delatus trutinato peri-  
torum consilio processu, inuenitur hereticus cōfessus, relapsus red-  
penrens: quod tunc est quando delatus iudicialiter confitetur se  
alias abiurasse, & ita legitime reperitur, & post hec tali enonuel  
q̄ heresim aliquam specialiter abiurauit, & rediit in eandem, sed  
post saniori usus consilio penitet & redit ad ecclesiasticam unita-  
tem. alii si humiliter petat non negatur penitentia, non eucharis-  
tia traditur tamen brachio seculari ultimo supplicio ferendus quā-  
tumcunq̄ peniteat: ubi abiurauit ut depreheusus aut suspectus ue-  
hementer, non autem leuiter tantum. Et eo casu hec est practica.  
Concluso enim maturo & digesto (& si opus est repetito) consilio  
q̄ is sit relapsus: mittet ad eum iudex uiros idoneos: qui loquētes  
de mundi huius contemptu & uita futura tandem illi indicent q̄  
mortem obeat oportet: & hortentur ad prouidendum anime &  
ad sacramentum penitentie eucharistie, & id crebro. Mortē tamen  
ei iudex non significet: nam facies iudicis terret & impenitētiā  
magis adducit. Quibus perceptis post duos uel tres dies (in quibus

predicti eum pro uiribus in catholica fide stabiliant ) iudex mandabit potestati loci uel ei cui attinet, q̄ tali die & hora tali loco sit cum sua curia: extra ecclesiam tamen (ubi erit sermo de fide) & talis iudex condemnabit quendam relapsum tradendum curie seculari. Interi si talis relapsus fuerit in sacris, uel cuius uis ordinis seu religionis obumbratiōe fuscatus, est totius ordinis ecclesiastici pre rogatiua mundādu. de here. ad abolendam § presenti: & hoc cōuocatis conuocandis: iuxta ca. qm̄. de here. l. 6. & modo qui sequitur. Cum igitur seculari curie tradendus erit, facto sermone in ecclesia uel aliqua platea, relapso ibi constituto & curia seculari: episcopus pontificalibus indutus, & prelati sue diocesis eidem assistentibus, & relapso degradando induto iuxta ordinem suum, eum degradabit: incipiendo a superiori ordine: ut fieri consueuit. Finita degradatione, ubi fienda esset: officialis mandet notario, ut sententiā legat: que siue relapsus fuerit degradatus siue non. feratur per hūc modum. Nos talis episcopus & talis iudex attendentes & c. ut de more: & in fine sententię dicunt: rogamus tamen & efficaciter dictam curiam secularem, quatenus circa te citra sanguinis effusionem & mortis periculum suā sententiā moderetur. Et sic episcopus ac assessores recedentes, curia secularis suum officium exequetur. Quamuis autem & episcopus & inquisitor omnem diligentiam adhibere habeant ut relapsus peniteat & saluetur: tamen penitentiā quantumcunq; grandis non facit quin ueraciter sit relapsus, & brachio seculari relinquendus. Non consueuerunt autē eiusmodi sententię die festiua aut sollenni fieri, nec etiam in ecclesia: quia sententiā est que reum ad mortē duci: consequēter autē honestius est ut die feriata & loco prophano fiat: que non sunt dicata deo.

**P**unctum duodecimum. Aliquando uero delatus trutinato peritorum consilio processu, inuenitur confessus sed impenitens & non relapsus: quod tamen rarissime accidit. Cum tali autē habita custodia bona est morose procedendum: ut saluetur. Si tamen expectato congruo tempore (quod est q̄diu spes de eius conuersione haberi potest) nullo modo emolliri potest: episcopus & iudices se ad eum tradendum brachio seculari disponent, significantes potestati ut puncto priore q̄ cum sua curia conueniat: & nihilominus proclamet per uicos, q̄ omnes conueniant habituri consuetum in

**A**ulgentiam. Quibus expletis per sententiam tradetur delatus curie seculari in hunc modum. Nos talis episcopus & talis iudex &c. **ut de more, in fine precantes curiam secularem ut supra.**

**P**unctum decimumtertium. Aliquando uero peritorum consilio trutinato processu delatus reperitur confessus, relapsus & impenitens: & quando id sit liquet: & tunc tradendus est curie seculari modo predicto per sententiam, more consueto.

**P**unctum decimumquartum. Aliquando uero trutinato peritorum consilio processu, delatus inuenitur conuictus & deprehensus; omnia tamen negans: quod eo casu est quod de eius heresi constat per euidenciam facti aut testes legitimos (contra quos excipere legitime non potest) & tamen stat firmiter in negatiua: & casu isto ista est praxis. Duro enim carceri compedibus & cathene est mancipandus: & crebro per idoneos ad confessionem moneatur etiam spoliata misericordia si fareatur: alioquin brachio seculari tradetur. Quod si noluerit repetatur diligenter examen testium, seorsum monendo eos ne se eterno damnent ut alius temporaliter dānetur: & singulariter illius quem melioris conscientie iudex putat. quod si ille in negatiua isti uero in affirmatiua steterit, tradatur brachio seculari iuxta ca. ad abolendam. §. presenti. Non tamen cito tradatur: sed modo delatus, modo testes sollicitentur pro ueritate indaganda: & si quis ex testibus uacillet aut indicietur quod falsa deposuerit, de bono consilio peritorum arrestetur. & agatur ut de iure. Frequenter enim repertum est etiam quod testes agitati malicia seinuicem colligarunt ad imponendum heresis crimen, & diutius fatigati morsu conscientie instante iudice iniquitatem suam detexerunt: & quod delatus post diuturnum tempus ad cor redierit, maxime certificatus quod brachio seculari sit tradendus. Si ergo tandem delatus confitetur & penitet uere: ut deprehensus penitens abiuret omnem heresim publice, modo supra exposito: si uero confitetur quidem sed non penitet, ut impenitens tradatur brachio seculari, modo etiam superius posito. Si uero ipse in negatiua steterit, testes uero culpam suam cognouerint: ille ut immunis absolnetur, & isti ut falsi testes punietur: ut no. paulus super ca. multorum de here. in cle. & super eos fertur sententia ad arbitrium iudicum. Habet tamen episcopi potestatem mitigare aut etiam aggravare post annum. Si uero de  
latus in nerius

**I**atus in negatiua & testes in affirmatiua per annum uel alio maiori  
congruo tempore steterint: tradatur brachio seculari, obseruatis que  
supra in simili dicta sunt. Deinde sequitur sententia. Nos &c. more  
solito. ¶ q̄ si forte post sententiam, & iam relictus, & ad locum in  
cendii ductus, dixerat se uelle fateri, abiurare & satisfacere ad arbi-  
trium iudicum: licet presumatur hec facere metu mortis, quidam  
tamen putant q̄ possit ex misericordia recipi ut hereticus penitens,  
& perpetuo murari: iuxta glo. super ca. ad abolendam. §. presenti. &  
uerbo audientia. & ca. excommunicamus. 2. de here. quis de rigore  
iuris tali conuersioni magna fides non adhibeatur: immo pro-  
pter damna temporalia illata, ipsum semper plectere possunt. De  
hoc uero articulo olim in sil. sic scripti. Queritur utrum parcendum  
sit hereticis redire uolentibus, postq̄ sunt per ecclesiam condēna-  
ti: & dicit io. an. in quadam apostilla in ca. excommunicamus el pri-  
mo, de here. q̄ sic: & idem tenet glo. in ca. excommunicamus el secu-  
do eodem titulo: & archi. in ca. ut commissi. eo ti. li. 6. Dicens q̄ tan-  
tum relapsis non parcitur: & idem uidetur uelle iura noua, que in  
distincte parcendum dicunt redire uolentibus: ut patet in ca. ut of-  
ficium eo. ti. li. 6. Sed tamen contrarium uidetur uerum esse de iu-  
re: quia ut patet in ca. ad abolendam extra eo. non parcitur nisi redi-  
re uolentibus continuo. post deprehensionem erroris: quod qui-  
dem continuo ab aliquibus obseruatur de prima sessione iudicis a  
prima die qua examinatur causa huius: quod uidetur sensisse iur.  
Sed hoc dictum non procedit necessario: tum quia iura postero-  
ra non distinguunt sed indistincte dicunt parcendum esse redeun-  
tibus: tum quia consuetudo que ius interpretatur, est in contrariū  
tum quia illud capitulum loquitur de deprehensione manifesta: que  
non est nisi post plenam probationem: inter quam & sententia iam  
nulla est difficultas, nec medius actus. Vnde quantum ad parcere  
non est ratio maior si redire uelint postq̄ sunt conuicti aut etiam  
condēnati: quum statim in eodem actu ista duo fieri possint pro-  
bato plena & ultimata & iudicum sententia. Et ideo prima opinio  
que magis pia est, uidetur arbitrio iudicis tenenda, ubi probabiliter  
uiderit penitentiam esse non fictam: tum quia in constitutionibus  
penalibus, secundum iura fieri debet interpretatio benignior: tum:  
quia conuersionem esse ante sententiam uel post, non est ratio par-